
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo 

Ente,  dal  13 Luglio 2021  al  28 Luglio 2021, a norma dell’Art. 11 della                                            

L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa  non sono stati presentati reclami, opposizioni o 

richieste di controllo. 

 

Enna, li 13 Luglio  2021 

 

 L’ADDETTO IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

 f.to Amato f.to Crisafulli 

 ______________________ ________________________________ 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

Enna, li 13 Luglio 2021 f.to Crisafulli 
 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 32 del Registro Seduta del 12 Luglio 2021 

 
 

OGGETTO: 

 

Ricognizione delle eccedenze di personale ai sensi dell’art . 33 del d. lgs. 

165/ 2001,  come modificato dall’art.16 della legge 12 novembre 2001, n. 

183. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno dodici, del mese di Giugno, alle ore 17.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Pontorno Ignazio SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Vice - Segretario-Direttore dell’Ente Arch. Marco Crisafulli, in 

funzione vicaria del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 47 del 

14.3.2014. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 

ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che l’art. 5 del D. Lgs. n. 165/2001, al comma 2 prevede che “Nell'ambito 
delle leggi e degli atti organizzativi di cui all'articolo 2, comma 1, le determinazioni per 
l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro nel 
rispetto del principio di pari opportunità, e in particolare la direzione e l'organizzazione 
del lavoro nell'ambito degli uffici sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla 
gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatte salve la sola 
informazione ai sindacati ovvero le ulteriori forme di partecipazione”; 
 
VISTO l’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 della 
legge n.183/2011, c.d. legge di stabilità 2012; 
 
VERIFICATO CHE: 
-la legge di stabilità 2012 (Legge n. 183/2011) ha inciso notevolmente sull'istituto della 
mobilità nel Pubblico Impiego e sul collocamento in disponibilità dei dipendenti pubblici, 
prevedendo per la Pubblica Amministrazione l'onere di effettuare con cadenza almeno 
annuale una ricognizione del personale al fine di verificare la sussistenza di eventuali 
soprannumeri ed eccedenze; 
-la modifica apportata con la predetta Legge n. 183/2011 all'art. 33 del D. Lgs. n. 
165/2001, relativo all'eccedenza del personale ed alla mobilità collettiva, ha statuito che 
i predetti accertamenti (eccedenza di personale o condizione di sovrannumero) vengano 
condotti in relazione a due condizioni, ovvero, alle esigenze funzionali o alla situazione 
finanziaria, prescrivendo, altresì, l'obbligo della comunicazione dell'esito al Dipartimento 
della Funzione Pubblica; 
-l'art. 16 della Legge n. 183/2011 ha ricostruito l'istituto della verifica delle eccedenze e 
dei sovrannumeri come condizione prodromica imprescindibile al fine di poter 
programmare assunzioni; 
 
DATO ATTO che con la deliberazione del C.d.A. nr. 29 della seduta odierna, è stata 
definita la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023, ed  e 
stata rideterminata la dotazione organica dell’Ente escludendo, sulla base dei posti 
coperti e scoperti, eventuali situazioni di eccedenze di personale; 
 
RITENUTO che la condizione di soprannumero si rileva da una verifica numerico/formale  
condotta sulla dotazione organica dell'ente e resa palese dall'eventuale presenza di 
personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica, mentre la 
condizione di eccedenza si rileva, in primis, dalla condizione finanziaria non rispondente 
alle norme ed ai vincoli imposti dal legislatore in materia di spese di personale; 
 
PRESO ATTO CHE , non emergono situazioni di soprannumero ed eccedenze di personale 
che rendano necessaria l’attivazione di procedure di mobilità e di collocamento in 
disponibilità; 
 
VISTI 
- l'art. 33 del d.lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Conosortile; 
- il CCNL 21/05/2018 relativo al personale del comparto funzioni locali 2016 – 2018; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. 165/2001; 
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 
DATO ATTO  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, 
ai sensi degli Artt. 16 e 17, dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della 
L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
 

DELIBERA 
 

per i motivi narrativi espressi che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) DI DARE ATTO che nell’Ente Autodromo Pergusa, a seguito della ricognizione 
effettuata, non sono attualmente presenti dipendenti in soprannumero o in eccedenza; 
 
2) DI DARE ATTO che, conseguentemente, l’Ente Autodromo Pergusa non deve avviare 
procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 
 
3) DI DARE esecuzione al programma triennale del fabbisogno di personale 2021/2023; 
 
4) DI INVIARE copia della presente deliberazione al Dipartimento per la Funzione 
Pubblica; 
 
5) DI INFORMARE le Organizzazioni Sindacali Territoriali e le RSU dell’esito della 
ricognizione oggetto del presente atto; 
 

- - - - - - - - - - - 

 

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza del caso, il Consiglio di 
Amministrazione, con separata votazione, espressa in forma palese e unanime 
favorevole, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 
comma  II dell’art. 12 della L. R. 44/91. 

 
Fatto e sottoscritto. 
 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO  
 
 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Crisafulli  
 _____________________ _____________________ _____________________ 
 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 32  DEL 12 LUGLIO 2021 

 

OGGETTO:  Ricognizione delle eccedenze di personale ai sensi dell’art . 33 del d. lgs. 165/ 

2001,  come modificato dall’art.16 della legge 12 novembre 2001, n. 183. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna,  8 Luglio 2021 IL VICE SEGRETARIO 

  f.to Crisafulli 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

Enna,  8 Luglio 2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Lipari 

  ______________________________ 

 
 


